
HORA

Moderador:  Celso Fernando Alvarado

 Redefiniendo la Imagen Cardíaca 
con la nueva tecnología de Photon 

Counting CT.
Dra. Pamela Bertolazzi

VIERNES 4

CONFERENCIA PONENTE

Nuevas técnicas de ablación. Tom de Potter
Bélgica

Nuevas técnicas de estimulación cardíaca. Pablo E. Perafán
Colombia

Intelingencia Artificial en la Cardiologia 
del Futuro.

Carlos Morillo
Canadá

Diego Penela
España

Ablación de extrasistolia ventricular en 
pacientes con disfunción ventricular.

Luis Aguinaga
Argentina

Estrategia poblacional para el diagnóstico 
de la fibrilación auricular.

Moderadores: Pablo E. Perafán

Sesión de preguntas

CONFERENCIA PONENTE
What's new in the ESC/ERS GL: 5 keys 
messages.

Jean Luc Vachiery 
Bélgica

CTEPH: State of the art. Irene Lang
Austria

Considerations in surgical 
thromboendarterectomy.

Willian Martínez
Colombia

María del Pilar 
Escribano
España

Management of the critical patient with PH.

Roberto Badagliacca 
Italia

Risk stratification in PAH: The importance of 
a multimodality approach.

Moderadores: Juan Esteban Gómez

Sesión de preguntas

JUEVES 3

 PROGRAMA VIRTUAL
CARDIOLILI 2022

NOVIEMBRE - SEMANA 2

SALÓN 1 - VIRTUAL

FALLA CARDÍACA ENFERMEDAD CORONARIA ELECTROFISIOLOGÍA 2

SALÓN 2 - VIRTUAL SALÓN 3 - VIRTUAL

MIÉRCOLES 2
SALÓN 1 - VIRTUAL

HIPERTENSIÓN PULMONAR CARDIO ONCOLOGÍA ELECTROFISIOLOGÍA 1

SALÓN 2 - VIRTUAL SALÓN 3 - VIRTUAL

HORA
5:00 p.m.
5:20 p.m.

5:20 p.m.
5:40 p.m.

5:40 p.m.
6:00 p.m.

6:00 p.m.
6:20 p.m.

6:20 p.m.
6:40 p.m.

Sesión de preguntas6:40 p.m.
7:00 p.m.

VIERNES 4
SALÓN 1 - VIRTUAL

MIOCARDIOPATÍA IMÁGENES DIAGNÓSTICAS
DISLIPIDEMIA

SALÓN 2 - VIRTUAL SALÓN 3 - VIRTUAL

HORA
5:00 p.m.
5:20 p.m.

5:20 p.m.
5:40 p.m.

5:40 p.m.
6:00 p.m.

6:00 p.m.
6:20 p.m.

6:20 p.m.
6:40 p.m.

6:40 p.m.
7:00 p.m.

4:00 p.m. 
a 4:45 pm

7:00 p.m.
7:20 p.m.

Con el aval de:

SIMPOSIO CONJUNTO:
SIAC / SIAC PREVENT / FVL

HORA
5:00 p.m.
5:20 p.m.

5:20 p.m.
5:40 p.m.

5:40 p.m.
6:00 p.m.

6:00 p.m.
6:20 p.m.

6:20 p.m.
6:40 p.m.

6:40 p.m.
7:00 p.m.

7:00 p.m.
7:20 p.m.

Evento
sin costo.

Inscripción
previa.

Incluye 
certificado digital

de asistencia.

Dirigido a: comunidad médica y personal 
relacionado con el cuidado cardiovascular.

https://valledellili.org/cardiolili-2022/

Escanee el código QR para acceder 
a la web del evento o ingrese a:

I N S C R I P C I O N E S  Y  M AY O R E S  I N F O R M E S

CONFERENCIA PONENTE

Cardio-oncología para el cardiólogo actual. Hector Villaraga
Estados Unidos

Nuevas Guías en cardio-oncología. Claves 
para su implementación.

José R. González J.
España

Cardiotoxicidad en cáncer de mama. José Cita
Colombia

Impacto de las unidades de Cardio-Oncología Heidy Roncancio
Colombia

Manuel Anguita
España

Papel de las nuevas técnicas ecocardiográficas 
en la detección de disfunción ventricular en 
largos supervivientes.

Moderadores: Julian D. Yara - Diana C. Carrillo

Sesión de preguntas

CONFERENCIA PONENTE

Treating heart failure in 2022: more good news! John McMurray
Reino unido

Why is treating HFpEF so challenging?
Mariell Jessup
Estado Unidos

Treatment of heart failure and mildly 
reduced or preserved ejection fraction.

Scott Solomon
Estado Unidos

Wilfried Mullens
BélgicaHow to decongest a patient.

Javed Butler
Estados UnidosSGLT2i across EF and across eGFR spectrum.

Stefan Anker
AlemaniaAdvanced cancer as a heart failure syndrome.

Moderador: Juan Esteban Gómez

Sesión de preguntas

CONFERENCIA PONENTE
Presente y futuro del manejo percutáneo de 
la enfermedad coronaria.

Boris Vesga
Colombia

Tomografía de coherencia óptica: morfologÍa 
de la placa aterosclerótica.

Gustavo Dutra
Canadá

Tomografía de coherencia óptica: algoritmo 
MLD-MAX.

Fernando Guerrero
Colombia

Natalia Pinilla
Canadá-ColombiaTomografía de coherencia óptica: caso clínico.

Carlos Collet
Bélgica-VenezuelaFisiología coronaria: segunda generación.

Moderadores: Manuel Paulo - Miller Giraldo

Discusión

CONFERENCIA PONENTE
Cardioneuroablación: nuevo tratamiento 
para síncope vaso-vagal recurrente.

Augusto Ordóñez
España

Enfermedad de chagas y arritmia. Alexander Álvarez
Colombia

Apnea del sueño y arritmias. Diego Vanegas
Colombia

Juan F. Betancourt
ColombiaManejo del síncope vaso vagal.

David Santacruz
ColombiaTodo lo que ablactamos en electrofisiología.

Moderadores: Luis F. Pava

Sesión de preguntas

CONFERENCIA PONENTE
Lo que debemos saber de miocardiopatías y 
fenocopias.

Adrián Fernández
Argentina

Genética, estratificación del riesgo en 
miocardiopatía dilatada.

Juan Pablo Ochoa
España

Enfoque de las miocardiopatías en 
adolescentes.

Ivonne Cárdenas
España

Josep Brugada
EspañaDeporte, miocardiopatías y muerte súbita.

Roberto Barriales
España

Nuevos tratamientos en miocardiopatía 
hipertrófica.

Juan Pablo Costabel
Argentina

Miocarditis aguda: a quién tratar, 
cómo y cuándo?

Moderador: Juan David López

Sesión de preguntas

CONFERENCIA PONENTE

Viabilidad miocardica en resonancia. Diego Lowestein 
Argentina

Ecocardiograma en nuevas indicaciones de 
mitraclip.

José F. Zuluaga 
Colombia

Evaluación del ventrículo derecho en 
ecocardiograma.

Harold Gutiérrez
Colombia

Carlos Vesga
ColombiaErrores en cuantificación en estenosis aortica.

Alexander Zambrano
Colombia 

Ecocardiograma de estrés en el 
seguimiento de pacientes con cardiopatía 
isquemia estable.

Moderador: Carlos Vesga

Sesión de preguntas 

CONFERENCIA PONENTE
Dislipidemia aterogénica y riesgo residual, 
estado del arte.

Fernando Wyss
Guatemala

Lipoproteinas ricas en triglicéridos, su 
importancia en el riesgo residual.

Alberto Lorenzati
Argentina

Hipercolesterolemia familiar: lo que el 
cardiólogo debe saber.

Rodrigo Alonso
Chile

Paola Varleta
ChileInhibidores PCSK9: ¿en quiénes indicarlos? 

Mónica Acevedo
Chile

Carlos Ponte
Venezuela

Nuevas terapias hipolipemiantes: más allá 
de los iPCSK9.

siRNA(RNA pequeños interferidores), una 
novedosa estrategia farmacológica de uso 
en cardiología.

Moderador: Juan Esteban Gómez

Preguntas y respuestas

SIMPOSIOS SATÉLITES

Moderador: Jhon Bernardo Ortíz

TRASPLANTES DE LA
FUNDACIÓN VALLE DEL LILI

Mantenimiento del potencial 
donante y como optimizar el 
corazón para el trasplante.

Dr. David Restrepo

SALÓN 1,2 Y 3 - VIRTUAL

MIÉRCOLES 2 JUEVES 3

Ventajas clínicas del autostrain del VI, 
VD, y AI en la insuficiencia cardiaca.

Dr. Hugo Velázquez (México)


